Respondit: Di vista io non l’ho né visto, né conosciuto, ma ho ben ragionato di lui con persone, che l’hanno visto, conosciuto et pratticato.

Interrogatus: Quomodo audierit eum nominare, et a quibus, et qua occasione eum nominaverint.

Respondit: Io ho havuto sotto di me qui a Somasca un Batista da Romano, converso della nostra congregatione, qual fu da putto pigliato dal detto quondam padre Hieronimo Miani et curato della tigna; et doppo esser stato curato, sempre ha continuato nella congregatione nostra sino alla morte; et ragionando seco più volte del detto padre Hieronimo, mi raccontava la vita sua et le sue attioni.

Interrogatus: A quanto tempore citra locutus fuit cum dicto Baptista de Romano et quot anni sunt quod decessit.

Respondit: Io ho trattato con detto Romano dal 1575 sino al 1580, nel quale tempo poi è morto.

Interrogatus: quod narret quae a dicto Baptista de dicto patre Hieronimo audivit scitu digna.

Respondit: Molte cose detto Batista da Romano mi contò di detto padre Hieronimo. Prima quanto alla vita che lui faceva, vita molto austera, et che lui mangiava il pane più duro et il peggiore che si trovasse in casa, o con occasione della cerca o in altra maniera; et che era dato molto al digiuno, dormendo anco sopra la paglia; et poi un tempo si ritirò a vita più austera sotto una grotta, che è in un luogo dove si dice Tremasasso, o vero alla Valletta, dormendo sopra li nudi sassi, senza alcun pagliarizzo né altro, et per capezzale teneva un sasso; et che mentre stette in detto luogo con quella solitaria vita, dalla corna di sasso vivo, sopra la quale è situata la rocca di Somasca, scaturiva miracolosamente tanta acqua al giorno, quanta poteva bastare per il suo uso, et morto detto padre detta acqua è cessata di scaturire; et poi da detto luogo si ritirò in un altro luogo detto l’eremo, dove si fabricò un poco di muraglia, ritirandosi più in dentro; et detto padre con le proprie spalle  aiutava a portarli la calcina, dicendo che se non havesse portato, non haveria havuto il merito, atteso che a detto luogo non si può andare con carri, né con cavalli, ma solo li pedoni, et quelli ancora malagevolmente; lasciando li suoi compagni al governo de figliuoli, fra quali dicono che vi era un padre Tomaso et un Giovan Pietro Borello et altri, et a debiti tempi veniva a visitarli. Et operava quanto faceva bisogno, sempre congregando figliuoli, et li infermi con le sue proprie mani curava, et li altri faceva amaestrare. Et un giorno detto Romano mi disse che non vi era pane a bastanza per la famiglia et figliuoli per una carestia, et che detto padre, fatta prima la benedittione, secondo il solito, fece sedere tutta la famiglia et figliuoli, et pigliò nel suo grembiale overo scosale il pane benedetto, et andò distribuendo a tutti, tanto che fu bastante per pascerli tutti et che ne avanzò anco: cosa molto maravigliosa. Et che la mente del detto padre non era che detti figliuoli, né altri, andassero cercando et che solo di elemosina vivessero, ma voleva che lavorassero manualmente, occupandoli in diversi essercitii; et che sii il vero, io mi ritrovo ancora tre o quattro ranzini, o siino segazzii piccoli, che sono de quelli che usavano, et di ciò me ne fece fede detto Batista da Romano. Et quando detto padre haveva dato ordine alle cose di Somasca, andava a Bergomo et a Milano et in altri luoghi a fare altro acquisto de figliuoli, come in Bergomo, Milano et Pavia, instituendo altri luoghi pii. Et in Milano particolarmente il duca di Milano gli mandò buona quantità de danari, dicendo che gli mandava per l’uso della persona propria di detto Miani; al quale detto Miani rispose che per uso della sua persona non haveva bisogno di niente, ma che se li voleva dare per uso delli poveri orfanelli che li haveria pigliati; il che essendo a sua eccellentia riferito, non solo gli mandò danari, ma gli provvide della casa, dove habitano a Sante Martino, et gli concesse essentione del sale per cento cinquanta persone; et sino al dì di hoggi la godono et il fitto della casa lo paga la Camera al venerando hospitale di Milano, del quale era detta casa.

Interrogatus: Quot anni sunt quod ubi obiit, et ubi iacet suum cadaver.

Respondit: Sono 75 anni passati che detto padre Hieronimo è morto, et lo so perché era scritto sopra la sua sepoltura: et detto padre è morto qui a Somasca nelle case de Ondei et il suo cadavero fu sepolto qui in Santo Bartolomeo, sopra terra, ma in essecutione del concilio di Trento fu levato il suo deposito et posto sotto terra, quale ho poi fatto levar io et metter in detta chiesa in luogo honorato in una cassa.

Interrogatus: An post eius mortem, vel eo vivente fecerit aliqua miracula.

Respondit: Miracoli io non so altro, vivendo, salvo quanto di sopra ho detto del pane dato a figliuoli, come sopra. Et doppo la morte ho inteso da un Iacomo, detto il Ciuliolo, da Vercurago, terra vicina a Somasca, che stando detto cadavero sopra terra. dove concorreva gente assai a visitarlo, fra gl’altri vi venne un Giovan Antonio Mazoleno da Caloltio, nodaro publico, quale pativa un certa infermità, che non so dir che infermità, visitando detto cadavero fu liberato, adimandando al detto padre aiuto; il che rese a tutti una meraviglia. Et detto Ciuliolo mi disse che lui era presente et che di ciò me ne faceva sicura fede; oltre che da altri, questo istesso ho più volte inteso et in particolare da messer Antonio Ondei.

Interrogatus: An ipse aliquando devotionis causa dictum cadaver visitaverit et gratias consecutus sit.

Respondit: Io molte volte ho visitato il suo cadavero per divotione; et stando in prigione come sopra, di vivo cuore mi raccomandai al detto padre Hieronimo, in modo che hebbi gratia di far fuga.

Super generalibus recte respondit et est aetatis annorum 60 in circa. 

Die dicta, coram ut supra.

Baptista de Bolis filius quondam Ioannis dicti il Travaia, terrae de Saina vallis de Erve, terrae vicinae suprascriptae terrae de Somasca, cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendae etc. et qui iuravit etc. tactis etc.

Interrogatus quid habet in bonis, et quomodo vivat, et an sit confessus in pascate.

Respondit: Il mio può valere duoi milla lire in circa; et vivo parte delle mie entrate, parte de bestiami che tengo et parte con fabricare diverse cose di legno et quelle vendere, et con tal guadagno mi mantengo, atteso che non ho alcuni figliuoli, né moglie. Et mi sono confessato et communicato a pasqua dal nostro reverendo curato.

Interrogatus: An sciat super quibus debeat examinari.

Respondit: Signor no, che non so sopra che cosa mi vogliate essaminare, ma sono stato chiamato da parte di vostra signoria signor prevosto et di voi notaro.